Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 106 Viernes, 10 de mayo de 2019 Pagina 14290

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

2793 Orden de 24 de abril de 2019, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica
Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Almacén.

Por Orden de 5 de marzo de 1998, de la Consejeria de Presidencia, se aprobd
el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en
la Administracién Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opcion
Almacén (Boletin Oficial de la Regidon de Murcia n.° 67, de 23 de marzo de 1998).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacién
del mencionado programa especifico.

Por ello, ha sido necesaria la elaboracién de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién
Publica, Promocidn Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
Opcidn Almacén que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opcién Almacén aprobado por Orden
de 5 de marzo de 1998, de la Consejeria de Presidencia (Boletin Oficial de la
Regién de Murcia n.° 67, de 23 de marzo de 1998).

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 24 de abril de 2019.—EI Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva
Carrasco.

NPE: A-100519-2793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 106 Viernes, 10 de mayo de 2019 Pagina 14291

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Almacén

Tema 1.- Concepto de almacén. Clases de almacén. Ubicacion de los
almacenes.

Tema 2.- Organizacion fisica del almacén. Funciones del almacén y recursos
humanos del almacén.

Tema 3.- Almacenaje. Clasificacién de los productos. Aprovechamiento de
los espacios y volumenes del almacén. Sistemas de almacenamiento. Medios y
técnicas de almacenaje.

Tema 4.- Proteccion fisica de las mercancias: empaquetado y embalaje. El
manejo de los materiales. Circuitos de servicio y recorridos.

Tema 5.-Soportes de carga y contenedores. Maquinaria del almacén. Sistema
de almacenamiento en estanterias.

Tema 6.- Clasificaciones de los productos para su almacenamiento.
Almacenes de alimentos. Almacenaje de productos de limpieza y drogueria.

Tema 7.- Almacenamiento de materiales peligrosos. Almacenaje de ropa.
Servicio de lenceria. Simbologia en el etiquetado de las prendas de vestir.

Tema 8.- Limpieza de almacenes. Aspectos ecoldgicos de la limpieza.
Tratamiento de residuos. Limpieza de almacenes. Aspectos ecoldgicos en la
limpieza. Eliminacion de residuos.

Tema 9.- Operatoria de los almacenes. Flujos de entrada y salida. Gestion de
pedidos. La recepcion de las mercancias. Destino de la mercancia y los rechazos.

Tema 10.- Codificacién: cddigos de barra y la orden de almacenamiento. La
distribucion. Despacho o suministro de mercancias. Sistemas de localizacion,
identificacién y seguimiento de operaciones de almacenaje.

Tema 11.- Gestion del almacén. Sistema de gestion de almacenes. Principios
de organizaciéon. Gestidn de stocks, tipologia. Control de almacenes, suministros
y existencias: el inventario.

Tema 12.- Tecnologias y variables de control. Sistemas de autocontrol.
Trazabilidad. Control de roturas, rotacion y caducidad de productos.

Tema 13.- Gestiones administrativas y documentacién. Gestiones
administrativas: pedido, factura, albaran, packing list, orden de trabajo y hoja de
transporte. Registro de la mercancia. Las fichas de control del almacén.

Tema 14.- Facturacién. Tipos impositivos de IVA. El inventario, tipos de
inventario.

Tema 15.- Métodos organizativos y de calidad en el almacén. Estrategias de
las 5S y las 9S.

Tema 16.- Contrato de suministros. Regulacién juridica. Concepto.
Procedimiento de contratacion.

Tema 17.- Ejecucion de contrato de suministro. Modificacidon, cumplimiento
y resolucion del contrato de suministro. Obligaciones de las empresas
suministradoras. Pactos de consumo y stocks.

Tema 18.- Riesgos laborales especificos en las funciones de almacenero.
Métodos generales de prevencion de accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales. Seguridad e higiene en el almacén.

NPE: A-100519-2793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 106 Viernes, 10 de mayo de 2019 Pagina 14292

Tema 19.- Ergonomia. Orden y limpieza en los lugares de trabajo. Riesgo
de incendio: plantes de autoproteccion. Protecciones individuales y colectivas:
equipos de protecciéon individual a utilizar. Medios auxiliares y métodos de
prevencion. Medidas de prevencion y proteccion frente a robos en almacenes.

Tema 20.- Legislacion etiquetados de alimentos y normativa.

NPE: A-100519-2793 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	3721/2019	Orden de 24 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Almacé
	3917/2019	Orden de 3 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Publica de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4000/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mant
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3982/2019	Decreto n.º 60/2019 de 3 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, para la recogida de residuos del mar.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3938/2019	Orden de 7 de mayo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para las organizaciones profesionales agrarias, para el fomento de actividades de servicio a
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3689/2019	Resolución de fecha 25 de abril de 2019 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Asociación Sindical de Farmacéuticos no titulares de la Región d
	3692/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, Ayuntamiento de Lorca (personal laboral). 
	3693/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de Funcionarios; denominación, Ayuntamiento de Lorca.
	3694/2019	Resolución de fecha 29 de abril de 2019 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Intersindical-Servicios Públicos
	3688/2019	Orden de 17 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de participación en los Premios de Artesanía de la Región de Murcia.
	3690/2019	Orden de 26 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las Universidades de M
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3704/2019	Resolución de 29 de abril de 2019 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplía el número de sedes incluidas en la Resolución de 24 de enero de 2019, por la que se aprueba la convocatoria para la reali
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3988/2019	Extracto de la Resolución de 7 de mayo de 2019 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan ayudas para 2019, a través de subvenciones a fundaciones y asociaciones “sin animo de lucro” de pacientes y familiares de p
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3684/2019	Despido/ceses en general 54/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3699/2019	Ejecución de títulos judiciales 92/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3700/2019	Procedimiento ordinario 740/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3685/2019	Procedimiento ordinario 796/2018.
	3686/2019	Procedimiento ordinario 133/2019.
	3733/2019	Impugnación de conciliación administrativa 160/2019.
	De lo Social número Dos de Almería
	3602/2019	Despido/ceses en general 1.346/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	4005/2019	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno local de 11 de abril del Ayuntamiento de Cartagena, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a Colectivos y Asociaciones de Mujeres sin ánimo de lucro del 
	Cehegín
	3734/2019	Matrícula provisional del impuesto sobre actividades económicas que comprende matrícula del censo de contribuyentes obligados al pago del IAE.
	Murcia
	3702/2019	Padrón de la tasa de mercadillos primer cuatrimestre de 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cartagena
	3621/2019	Laudo de la Corte de Arbitraje de Cartagena sobre expediente arbitral 02/2018.
	Comunidad de Regantes “Pozo del Horno”, Cieza
	3706/2019	Aprobados los padrones correspondientes a las derramas 1.ª y 2.ª gastos fijos ejercicio 2019.
	Comunidad de Regantes “Serrana-Albares”, Cieza
	3708/2019	Edicto de cobro ejercicio 2019.
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	3553/2019	Creación de Registro Electrónico General y Sede Electrónica.
	3554/2019	Exposición al público de la Cuenta General de Presupuesto correspondiente al año 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-09T13:30:55+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



